
                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

 

DECRETO 2367/2007 

 

 

     Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar. 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei 

Municipal Nº 1.116/2007 de 27 de Dezembro de 2007, 
 

    DECRETA 
   

       Art. 1.º - Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao Orçamento 

do Município – exercício de 2007, um Crédito Adicional  Suplementar  no valor de R$ 107.113,48  

(Cento e Sete mil, cento e treze reais e quarenta e oito centavos), no orçamento Geral do Município 

para atender despesas na seguinte dotação orçamentária:  

  

05.00 – SECR.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 

      05.01.012.361.0508.2018 – REMUNERAÇÃO E ENCARGOS – FUNDEB 60 % 

300000000000 - Despesas Correntes   

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais   

 319000000000 - Aplicações Diretas   

319011000000- Vencimento e Vantagens fixas – Pessoal Civil   

1101- FUNDEF/FUNDEB- 60 % Exerc.Corrente R$ 14.364,00 

1000- Recursos Ordinários ( livres) Exerc.Corrente R$ 25.670,00 

319013000000- Obrigações Patronais   

1101- FUNDEF/FUNDEB- 60 % Exerc.Corrente R$ 5.876,92 

 

05.00 – SECR.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 

      05.01.012.361.0508.2019 – OUTROS CUS. DO ENS.FUNDAM.- 40 % DO FUNDEB/FUNDEF 

300000000000 - Despesas Correntes   

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais   

 319000000000 - Aplicações Diretas   

319011000000- Vencimento e Vantagens fixas – Pessoal Civil   

1000- Recursos Ordinários ( Livres) Exerc.Cor. R$ 2.304,12 

319013000000- Obrigações Patronais   

1000- Recursos Ordinários ( Livres) Exerc.Cor. R$ 2.629,94 

 

06.00 – SECR.  MUNICIPAL DE SAÚDE 

06.01 – FUNDO MUNICIPALD E SAÚDE 

      06.01.010.301.0511.2031– AÇÕES E SERV. PUBL. DE SAÚDE- 15% DOS IMPOSTOS 

300000000000 - Despesas Correntes   

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais   

 319000000000 - Aplicações Diretas   

319011000000- Vencimento e Vantagens fixas – Pessoal Civil   

1303- Saúde-Rec,. Vinc. ( EC. 29/ 00-15 %) Exerc.Cor. R$ 14.624,04 

1000- Recursos Ordinários ( Livres) Exerc.Cor. R$ 33.409,72 

319011000000- Obrigações Patronais   

1000- Recursos Ordinários ( Livres) Exerc.Cor. R$ 8.234,74 

 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO........................................... R$ 107.113,48 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

 

 Art.2º Servirá de  recursos para abertura  do Crédito Adicional Suplementar de que 

trata o artigo anterior, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item 3 da Lei Federal nº 4.320/64, a 

redução das seguintes dotações orçamentárias do orçamento vigente . 

 

02.00 – GABIENTE DO PREFEITO 

02.04 – ASSESSORIA DE IMPRENSA 

      02.04.004.131.0506.2006 – MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE IMPRENSA 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

 339000000000 - Aplicações Diretas   

339039000000- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 8.670,80 

 

03.00 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

03.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

      03.01.004.122.0302.2008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

 339000000000 - Aplicações Diretas   

339030000000- Material de Consumo   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 1.486,50 

 

03.00 – SECRETARIA   MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

03.02 – DEPARTAMENTO ADMINSITRATIVO 

      03.02.004.122.0401.2009 – MANUTENÇÃO DOS SERV. ADMINIST. E DE INFORMATICA 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

 339000000000 - Aplicações Diretas   

339030000000- Material de Consumo   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 4.431,37 

 

03.00 – SECRETARIA   MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

03.03 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

      03.03.004.122.0302.2010 – MANUT. DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  

400000000000 - Despesas de Capital   

440000000000 - Investimentos   

 449000000000 - Aplicações Diretas   

4490520000000- Equipamento e Material Permanente   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 1.500,00 

 

04.00 – SECRETARIA   MUNICIPAL DE  FINANÇAS 

04.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

      04.01.028.846.0502.0003 – AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA COM INSS  

400000000000 - Despesas de Capital   

460000000000 - Amortização da Dívida   

 469000000000 - Aplicações Diretas   

4690710000000- Principal da Dívida Contratada   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 15.000,00 

 

 

 

 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

04.00 – SECRETARIA   MUNICIPAL DE  FINANÇAS 

04.04 – DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

      04.04.004.124.0052.2015 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE COMPRAS  

400000000000 - Despesas de Capital   

440000000000 - Investimentos   

 449000000000 - Aplicações Diretas   

449052000000- Equipamento e Material Permanente   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 1.500,00 

 

05.00 – SECR.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 

      05.01.012.361.0508.2019 – OUTROS CUS. DO ENS.FUNDAM.- 40 % DO FUNDEB/FUNDEF 

300000000000 - Despesas Correntes   

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais   

 319000000000 - Aplicações Diretas   

319011000000- Vencimento e Vantagens fixas – Pessoal Civil   

              1102- FUNDEF/FUNDEB- 40 % Exerc.Corrente R$ 16.647,89 

 

05.00 – SECR.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 

      05.01.012.361.0508.2021 – ENSINO FUNDAMENTAL – 25 % DOS IMPOSTOS 

300000000000 - Despesas Correntes   

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais   

 319000000000 - Obrigações Patronais   

319034000000- Outras Desp. Pessoal Décor. De Terc.   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 7.000,00 

319047000000- Obrigações Tributárias e Contributivas   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 1.500,00 

 

05.00 – SECR.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

05.02 – DEPARTAMENTO DE CULTURA 

      05.02.013.392.0128.1004 – CONCLUIR E EQUIPAR O CENTRO CULTURAL 

400000000000 - Despesas de Capital   

440000000000 - Investimentos   

 449000000000 - Aplicações Diretas   

4490510000000- Obras e Instalações   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 10.000,00 

4490520000000- Equipamento e Material Permanente   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 10.000,00 

 

05.00 – SECR.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

05.03 – DEPARTAMENTO DE  ESPORTES 

      05.03.027.812.0510.2030 – ATIVIDADES DESPORTIVAS 

300000000000 - Despesas  Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

 339000000000 - Aplicações Diretas   

339031000000- Prem. Cult. Art. Cient. Despesas Outras   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 456,00 

 

 

 

 

 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

06.00 – SECR.  MUNICIPAL DE SAÚDE 

06.01 – FUNDO MUNICIPALD E SAÚDE 

      06.01.010.301.0512.1005– REEQUIP. DA SAÚDE – 15 % DOS IMPOSTOS 

400000000000 - Despesas de Capital   

440000000000 - Investimentos   

 449000000000 - Aplicações Diretas   

449052000000- Equipamento e Material Permamente   

1303- Saúde-Rec,. Vinc. ( EC. 29/ 00-15 %) Exerc.Cor. R$ 4.624,04 

 

06.00 – SECR.  MUNICIPAL DE SAÚDE 

06.01 – FUNDO MUNICIPALD E SAÚDE 

      06.01.010.301.0512.1006– INFRA ESTRUTURA DE APOIO A SAÚDE PUBL. 15 % DOS IMP. 

400000000000 - Despesas de Capital   

440000000000 - Investimentos   

 449000000000 - Aplicações Diretas   

449051000000- Obras e Instalações   

1303- Saúde-Rec,. Vinc. ( EC. 29/ 00-15 %) Exerc.Cor. R$ 10.000,00 

 

07.00 – SECR.   MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.01 – GABINETE SEC.OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

      07.01.026.122.0515.2039 – MANUT.DA SEC. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PULBI. 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

 339000000000 - Aplicações Diretas   

339014000000- Diárias – Pessoal Civil   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 1.684,60 

339039000000- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 1.525,10 

400000000000 - Despesas de Capital   

440000000000 - Investimentos   

 449000000000 - Aplicações Diretas   

449052000000- Equipamento e Material Permanente   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 1.700,00 

 

07.00 – SECR.   MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

      07.02.015.452.0139.2044 – MANUT.DOS SERV. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

 339000000000 - Aplicações Diretas   

339030000000- Material de Consumo   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 6.315,12 

 

07.00 – SECR.   MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

      07.02.015.452.0140.2045 – MANUT.DOS SERV. DE LIMPEZA PUBLICA. 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

 339000000000 - Aplicações Diretas   

339039000000- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 2.405,77 

 

 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

07.00 – SECR.   MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.03 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 

      07.03.026.782.0187.2048 – MANUT. E ADEQUAÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS. 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

 339000000000 - Aplicações Diretas   

339030000000- Material de Consumo   

1000- Recursos Ordinários ( livres)Exerc..Corrente R$ 666.29 

 

TOTAL DAS REDUÇÕES........................................... R$ 107.113,48 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DE PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 27 de  

Dezembro de 2007. 

 

 

 

 

 

             NORBERTO PINZ  

             Prefeito Municipal  

 

 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

